

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów,

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Krajowa, Austria, Prusy, Francja, Belgja, Szwajcaria.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 423

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 5 centów, za następne po 3 centy, oraz za opłatą należytą stoplewej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelt Wolzsee 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu „Neumarkt Nr. 11”, w Hamburgu, w Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku i Bazylei (Szwajcaria) pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer i p. Rudolf Mosse, Friedrichsstrasse Nr. 60 — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke Bial & Freund.

Kraków 19 sierpnia.

Jednym z zarzutów dość często teraz robionych delegacyi naszej w Radzie państwa jest ten, że za ustawą w obronie wojskowej (Wehrgesetz) wotowała, nie starając się w zamian za swoje poparcie uzyskać jakowych dla kraju korzyści. Pisałszy pierwszy, zanim jeszcze ustawa ta przyszła pod rozprawę, że nie może ona być połem do żadnych targów, że nie zgodzący się ani z godnością narodową, ani z kierunkiem politycznym w kraju przyjętym, stawiać warunki dla Galicyi przy ustawie, która ma na celu wzmocnienie monarchii, nadania większej siły państwu będącemu w tej chwili ręką dla narodowości polskiej.

Cieszyliśmy się widząc, że delegacya podziela to przekonanie i stosownie postąpiła. Niepodnosilibyśmy rzeczy minionej i omówionej, gdybyśmy nie mieli, że do tego zarzutu odnosi się twierdzenie, przed kilkunastu dniami w pewnym piśmie zamieszczone, że z upadkiem trzech posłów na zgrupowaniu lwowskim czerwcowym, upadła dotychczasowa polityka naszej delegacyi w Wiedniu. Nie pojmujemy, jak zgrupowanie zwolane przez stronnictwo demokratyczne, i mające w swym gronie ledwie kilkadziesiąt wyborców, w mieście, gdzie jest ich kilka tysięcy, może obalić jakąkolwiek politykę; niepojmujemy również, jakby dla tego, że trzem posłom lwowskim podobano się złożyć mandaty, miały upaść polityka delegacyi, lecz mniejsza o to. Radzilibyśmy tylko zdać sobie sprawę: jaka to polityka upaść miała? Jaką politykę miała delegacya, nie wiemy dobrze, i to zdaniem naszym, największą jej winą. Wiemy, że chciała przeprowadzić rezolucję, ale zapewne nie o tej polityce mowa. Nie użyła może wszelkich środków, albo użyła ich nie zrezygnując lub niestosownie, o tem sąd nader trudny, a wyrok nie może być wydany na zgrupowaniu jak czerwcowe. Wydało też ono wyrok całkiem inny: popierać wniosek Smolki. Czy tego sobie życzy pismo, które uważa politykę delegacyjną za upadłą? Nie zdaje nam się. Tuby już nie chodziło o politykę delegacyjną, ale o niewysłanie do Rady państwa. A przecież czytamy w niem dalej, „że kraj cały pragnie wstąpić na stanowisko polityki legalnej, lecz jasnej i pewnej, nakazującej poszanowanie.” Naprzód, kraj nie potrzebuje wstępować na to stanowisko, bo na nie wstąpił i dotąd na niem stoi; delegacya była na tem stanowisku, i pewni jesteśmy, że nie brakuje jej na usiłowania, aby ono było jasnym i pewnym, a zwłaszcza, aby było szanowanym.

Nowi posłowie — czytamy dalej — wstępujący na miejsce upadłych poprzedników, powinni być wyobrazicielami nowej myśli politycznej, ożywiającej większość umysłów, która by nie miała wspólnego z taktyką, błędami, zaślepieniem i ewolucjami polityki utylitarnej. „Każda to owa nowa myśl polityczna, co ożywia większość umysłów? Nie znamy jej, bo nawet niewysłanie do Rady państwa, nie jest nowem. Dowiadujemy się tylko, że nie ma nic wspólnego z taktyką polityki utylitarnej, bo naturalnie z błędami i ślepotą, żadna myśl polityczna czy nowa czy stara, nie powinna mieć nic wspólnego. Ale wtedy lepiej nie wysyłać delegacyi do Rady państwa, bo tam taktyka

i ewolucye są konieczne, a parlamentaryzm, to praktyka polityki utylitarnej. Jakże to pogodzić z owym ustępem, gdzie znów czytamy: „Podstawą naszej polityki dotąd jeszcze była uczucie, które cechuje politykę ludów niedojrzałych, bo podstawy polityczne każdego narodu, stopniowo przechodzą od siły do uczucia i nareszcie do rozumu.” Myśl więc ta nowa ma się kierować rozumem, a wtedy jak to rzeczyć wiadomo, jeżeli nie godzi się nigdy poświęcać zasady, to w środkach do dopięcia celu należy zważać na trafność, możliwość, okoliczności, zgoda trzeba używać taktyki i ewolucyj, a to właśnie nazywa się polityką utylitarną. Wykluczać jej w imię rozumu nie sposób.

Chcąc sobie więc dopomóc w odgadnięciu tej nowej myśli, bo jak się zdaje, nie należymy do tej większości, którą ona ożywia, wspomnieliśmy na początku ów zarzut, w nim bowiem widzieliśmy już nieraz chęć oskarżenia Delegacyi, że interes krajowy podporządkowywała interesowi monarchii. Owóż w państwie składowem jak Austria, inaczej być nie może, a nawet nie powinno. Wypowiedzieć to należy otwarcie. Gdzie idzie o interes całego państwa, o jego istnienie, i siłę, tam interes krajowy musi być podporządkowany, nie mówimy, poświęcony. Bo nigdy rzeczywisty interes państwa, nie wymaga ofiary jednej ze swych części, bo właśnie z pomysłowości wszystkich części składa się potęga całości. Tem więcej, gdy kraj potrzebuje, aby państwo było silnem i potężnem, jak w obecnym przypadku. Delegacya nie poświęcała kraju, ale interesu jego podporządkowała, i wobec ustawy w obronie państwa nie stawiała targów o swoje wotum w interesie Galicyi.

Co większa, tego po niej wymagała zasada, której nigdy przepominać nie wolno, to jest zachowanie narodowości polskiej. Jeżeli myśl przyszołości, która jest naszą istotą, zawsze przewodniczyć powinna, nadejść interes wzmocnienia monarchii, jest tak rzeczywistcie naszym, że podporządkować interes Galicyi staje się obowiązkiem. To jest zarazem polityką uczuciową i polityką rozumu, czyli utylitarną. Tę politykę przyjął kraj cały przed parą laty i mamy przekonanie, że jej nieporzucił, że ożywia ona większość umysłów. Ta polityka, spodziewamy się będzie i nadal w postępowaniu sejmem kierować, bo chodzi nietylko o to, aby monarchię wzmocnić, ale bardziej jeszcze, aby jej nie osłabiać. Tej polityki pewni jesteśmy, żadna delegacya, czy ją dawni, czy nowi posłowie tworzyć będą, nie odrzuci, i według niej czy w taktyce i ewolucjach, czy bez taktyki kierować się będzie.

Rozprawy i uchwały Delegacyi austriackiej co do budżetu wydatków na wojsko i marynarkę wojenną, streszcza i ocenia korespondent w następującym liście, wskazując myśli przewodniczące różnym odcieniom w tejże Delegacyi:

Wiedeń 16 sierpnia.

+++ Najlepszym streszczeniem a zarazem krytycznym rozbiorem kilkunastu rozpraw toczących się od 13go t. m. w Delegacyi austriackiej nad budżetem wydatków ministerstwa wojny i marynarki wojennej,

jest przedstawienie czterech głównych dążeń, które mowy i wnioskiodawcy rozumowaniami, dowodami i wnioskami przeprowadzić usiłowali, wskazanie i ocenienie czterech głównych myśli, które jak nie Arjady, snuły się przez ten labirynt długich dyskusyj.

Te cztery dążenia i myśli są zarazem charakterystycznymi cechami czterech grup i odcieni, na które się rozpadła Delegacya austriacka pod względem zapatrywań się swoich na budżet wydatków na siły zbrojne państwa.

Pierwszy odcień i pierwszą grupę tworzą Delegowani z lewicy niemieckiej, stronnictwo ultraniemieckie, które, wobec dążeń zjednoczenia się Niemiec pod hegemonią Prus, pragnie, aby Austria była rozbrojona i niegotowa do walki. Nie wżąda ono bynajmniej, że przez to samo będzie Austria rozbrojona i nie gotowa do walki wobec zabórczych dążeń Moskwy, i nie zdoła przeprowadzić na Wschodzie polityki zjawiennej dla innych nie niemieckich narodów państwa składających. W jakimkolwiek zresztą celu, politycznym czy finansowym, to stronnictwo niemieckie, widząc zabezpieczoną w każdym razie swoją narodowość i wolność, stara się, mimo uzbrojenia się wszystkich mocarstw europejskich i wśród sporów łagodzonych chwilowo, lecz które muszą rozstrzygnąć się walką, państwo austriacko-węgierskie było rozbrojone i nie mogło przeto w żadnym razie walczyć w wojnę.

Dla tego stronnictwo to sprzeciwiało się w Radzie państwa w r. z. uchwaleniu ustawy wojskowej, mającej powiększyć siły zbrojne państwa austriacko-węgierskiego i już przyjętych przez sejm węgierski. Dla tego także w czasie obrad Delegacyi wspólnej, tak przeszłorocznych jak tegorocznych, usiłowało i usiłuje stronnictwo to w taki sposób poboczną wydatki na wojsko, aby ustawa wojskowa, chociaż już prawomocna, nie mogła być wykonaną, a redukcya wojska a raczej jego kadrow i rozbrojenie państwa, stało się koniecznym następstwem uchwalenia budżetu wydatków na wojsko. Dla tego to nakoniec stronnictwo to usiłuje zmniejszyć przedewszystkiem te tytuły wydatków, jak 4ty, 20ty, 21szy i 22gi, od których zależy stan armii.

Celu tego nie zapierają się bynajmniej śmielsi i otwarcy z tego stronnictwa. Wprawdzie niektórzy, chcąc pociągnąć za sobą tę część publiczności, która nie wgląda głębiej w rzecz i pozwala się frazesom i bajkom, wolają: oto budżet wydatków na wojsko coraz bardziej wzrasta. Jednak ten czy frazes rozwiewa się jak dym wobec matematycznych dowodów i liczb okazujących: że budżet wydatków na wojsko, który przed dziesięciu laty dochodził do 120 a nawet 150 milionów złr., zmniejszył się do 80, chociaż ceny żywności są w ogóle większe a wartość pieniędzy mniejsza. Wówczas otwarti członkowie stronnictwa ultraniemieckiego przyznają to zmniejszenie wydatków i pochwalają je szczerze, mówią: że budżet ministerstwa wojny musi być jeszcze bardziej zmniejszony, i wnoszą jego obcięcie o kilkanaście milionów złr., lecz obcięta ta proponują głównie nie w wydatkach, dotyczących się administracyi wojska lub budowl wojskowych, ale w pożyczkach, od których stan armii zależy.

Opierając ich wnioski, minister wojny przedstawia i udowadnia, iż, aby przeprowadzić wnoszone przez nich zmniejszenia tych właśnie wydatków, które się tyczą stanu armii, nie można wykonać prawomocnych ustaw wojskowych, i należałoby zburzyć całą organizacyę armii, rozpoczętą zgodnie z temi ustawami; że potrzeba by dzisiejszy stan armii, liczącej pod bronią tylko 152.000 żołnierzy, zmniejszyć jeszcze o 40 do 50 tysięcy, co znów nie pozwoliłoby wywićzyć rekrutów w przepisanej ustawie liczbie; słowem, iż żądania niewykonalne ustaw wojskowych i rozbrojenie państwa.

Przypraci do ściany tem rozumowaniem członkowie stronnictwa ultraniemieckiego, oświadczył wprost: że oni byli i są przeciwi tym ustawom wojskowym (patrz mowę p. Sturmę); że właśnie pragną zredukowania armii i rozbrojenia państwa. Wypowiedzieli to wyraźnie pp. Rechbauer, Sturm, Figuly, Demel, nietylko wśród obrad wydziału, lecz i teraz na pełnych posiedzeniach Delegacyi. P. Demel skreślił nawet w swej mowie główne tony takiej redukcji wojska, przy której przeprowadzićby można proponowane przez ultraniemieckich delegowanych zmniejszenia wspomnianych czterech tytułów wydatków. Oto można, mówił on, zwinąć zupełnie jeszcze trzy pułki jazdy, do 400 koni; jedną kompanię piechoty zmniejszyć o 10 ludzi; zwinąć połowę inżynierji; rozpuszczać na zimowe miesiące (wówczas kiedy w krajach rolniczych mniej potrzebują robotnika) więcej żołnierza na urlopy; zmniejszyć liczbę koni zaprzęgowych w artylerji, a wówczas wszystkie sumy, wyznaczone we wnioskach naszych dla pokrycia tych czterech tytułów wydatków. (*)

Tę redukcję armii naszkicowaną przez p. Demela, oraz uwagi w tym samym duchu pp. Sturmę i Rechbauera, rozbił minister wojny dość ostrą krytyką. Liczbami udowodnił: że dalsze zmniejszenie jazdy byłoby jej dezorganizacyą, a mimo udoskonalonej broni palnej, jazda ma jeszcze wielkie pole działania w czasie wojny, co nawet świeżo przykład przedstawia wojna amerykańska w latach 1863 — 1865. Udowodnił dalej, że zaprzęgi artylerji sprawowane są do minimum, że w razie wojny trzeba będzie parę tysięcy koni odciągnąć do artylerji a do pociągów nowe zakupić: że inżynierji, która dłuższego wykształcenia potrzebuje, nie można zmniejszać, gdyż właśnie przy teraźniejszym wydoskonaleniu broni palnej będzie ona odgrywać w przyszłych działaniach wojennych ważną rolę, przez szybkie umacnianie pola bitwy tymczasowymi szaciami. Przedstawiał, iż czas służby żołnierza pod bronią, a przeto liczbę żołnierzy obecnych w szeregach, w czasie pokoju zmniejszył już o ile można, dla przeprowadzenia oszczędności, co przyznają sami członkowie Delegacyi, żądającej największych oszczędności, i obypują go pochwałami. Lecz zrzeka się tych pochwał, jeżeli żądają, aby pod względem skrócenia czasu służby i niżenia stanu armii szedł jeszcze dalej. Albowiem starał się i stara uczynić zadość obowiązkom oszczędności, ale także jako minister wojny ma powinność utrzymania armii w stanie, aby swojemu celowi odpowiadała i była zdolną do walki. Obecnie, chociaż czas służby żołnierza w czasie pokoju potrzebny do jego wyćwiczenia, skrócił do minimum, a przeto liczbę żołnierzy pod bronią dziś stojących, ograniczył do 150.000; jednak już w tym roku może na przypadek wojny w krótkim czasie powołać w szeregi i wyprowadzić w pole 600.000 żołnierzy, a na przyszły rok te liczby wykształconych żołnierzy doprowadzi do 800.000, jak to ustawa przepisuje. Jednak pod względem skrócenia czasu służby doszedł już do ostatniej granicy i nie może iść dalej. Przeto wielkie obcięcie wydatków w tytułach 4ym 20, 21 i 22im, proponowane przez mniejszość wydziału budżetowego, i powodujące zmniejszenie stanu armii, nie mogą być przeprowadzone bez zupełnego zdeorganizowania wojska. Takie zadanie byłoby sprzeczne z jego obowiązkiem jako ministra wojny, i podjąć się go niemógłby w żadnym razie.

Jakie projekta proponuje często to stronnictwo ultraniemieckie na poparcie swoich wniosków, przytoczę tutaj np. projekt rozwijany w przemowie br. Weichsa. Żądał on, aby w każdym pułku jazdy był tylko jeden stabs-oficer w miejsce trzech dziś

(*) Przypominam, iż wyznaczali oni tutaj 45 milionów złr. rząd żądał 50 1/2, a Delegacya uchwaliła wyznaczyć 49 milionów złr. jak to wskazałem w liście z 14go t. m. Przyp. koresp.

istniejących. Projekt ten, którego szkodliwość pod względem wojskowym wykazał minister wojny, dołączając ostro dla p. Weichsa przyczynę, miałyby pod względem finansowym ten skutek, że należałoby w każdym pułku jazdy spensjonować dwóch sztaboficerów, i dawać im placę za to, aby spokojnie w domu siedzieli.

Na zakończenie uwag o tem odcieniu Delegacyi austriackiej, o jego projektach i mowach, które zajęły największą część rozpraw, dodam, że wniosek jego przy tytułach 4ym, 20, 21, i 22, mające na celu wyżej wskazaną redukcję armii i rozbrojenie państwa, zostały odrzucone. Wskazałem to już w przeszłym liście, przedstawiając wypadki uchwał Delegacyi.

Drugą grupę i drugi odcień w Delegacyi austriackiej stanowią generałowie i admirałowie w niej zasiadający. (Generałowie broni: Mertens, Handl, Coudenhoven, ks. Ditrichstein-Mensdorf, admirał Willerstorff itd.) Ci przemawiają i głoszą, przeciw wszelkim zmniejszeniom wydatków na wojsko i marynarkę wojenną. Sprzeciwiają się oni nietylko (temu proponowanemu przez ultraniemieckie stronnictwo obcięciu wydatków, które spowodowałyby redukcję armii i rozbrojenie państwa; nietylko opierają się znacznym oszczędnościom w wydatkach na administracyę wojskową, na budowę wojskowe i na flotę (a właśnie zmniejszenie wydatków w tych trzech kierunkach popierają usilnie delegowani polscy, i rzeczywiście oni przeprowadzili te oszczędności wynoszące kilka milionów złr.) lecz nawet to stronnictwo generałów sprzeciwia się pośrednim wnioskom oszczędności przez trzeci odcień to jest większość wydziału budżetowego czynionym. Jednak usiłowania tej grupy generałów nie zostały pomyślnie uwieńczone: wszystkie jej wnioski czynione czy to przez generała jazdy Ditrichsteina-Mensdorfa, czy przez generała broni Mertensa, odrzucone zostały przez Delegacyę.

W następnym liście scharakteryzuję trzeci, najliczniejszy odcień Delegacyi, którego zdanie wyrażone jest we wnioskach większości wydziału budżetowego, przyjętych po większej części przez Delegacyę, oraz wskazę myśli przewodnią czwartego odcienia, który składają Delegowani polscy starający się zmniejszyć wydatki na administracyę armii, budowę wojskowe i flotę, jednak bez osłabienia wojennych sił państwa; nakoniec przedstawię wpływ tych obu odcieni na obrady i wypadek uchwał Delegacyi.

KOESPONDENCYA CZASU.

Lwów 17 sierpnia.

(J.) Na dzisiejsze walne zgromadzenie Towarzystwa demokratycznego zebrała się dla zajmującego przedmiotu, stojącego na porządku dziennym, miano bowiem mówić o przyszłych wyborach posłów sejmowych miasta Lwowa, jak zwykle wielka liczba słuchaczy a szczupła tylko liczba członków, tak, iż dopiero w godzinę po oznaczeniu czasu, komplet zebrać zdołano. Przewodniczył w zastępstwie Smolki p. Widman, wiceprezes Towarzystwa. Zanim przystąpiono do traktowania sprawy wyborów, odczytano i przyjęto protokół ostatniego walnego zgromadzenia, również i zawiadomienie wydziału tej treści, że wstąpił z Towarzystwem pan Juliusz Sztaffel, przystąpił zaś doń 31 członków. Następnie złożył p. Romanowicz w imieniu wydziału sprawozdanie z czynności podjętych w skutek uchwał ostatniego walnego zgromadzenia. Sprawozdawca przypomniał, że powziętym na owym zgromadzeniu uchwałom Towarzystwa: Wydział uczynił zadość, zwołując w sprawie dotyczącej naszej polityki krajowej zgromadzenie ludowe, a później zgromadzenie wyborców, pierwsze z własnego ramienia, drugie zaś w połączeniu z innymi obywatelami różnych przekonań politycznych, dla uniknięcia porozu, jakoby to zgromadzenie wyborców nosiło jakąś cechę stronnictwa lub koteryi. Z na-

Część literacko-artystyczna.

CZTERY CHWILE z życia Polki

przez Maryę Gertrudę.

Obrazek pierwszy.

Wiosna! Młode ptaszka radosnymi chóry Witają przebudzenie swej pani: natury; A ona, z bark zrzuciwszy biały płaszcz zimowy, Stoi się w różnowzroze opony królowej — Tysiącem jagód leśnych, w perły rannej rosy; Tysiącem świeżych liści wieńczy złote włosy, I tak przyozdobiona, kłakłszy na modlitwę, W jeden ołtarz dziękczynny zmienia całą Litwę. Na nim pełno kadzielnice: bo przez pola, knieje, I przez góry i łąki, wszędy z cicha wieje Wonnny oddech kwiateczków, które w trawie dyszą, I za tknięciem motyli lekko się kołyszą.

A tobie przyjacielu, czy też wiosna w duszy? Bo jeśli ci tam zimno, wiesz mój cię nie wzruszy. Z wiosny obrazek niewinnej swobody, Chodź ze mną miły bracie, Czy widział przy borze Ten domek co w zieleni łąki skryć się może? Jedno zwłaszcza okienko ślicznie umajone: A w tych różnanych ramkach, żywa jedna róża, Główną strojną w uśmiechy w świeży bluszcik zanurza.

Widać wygląda kogoś, bo jej wielkie oczy Utonęły ciekawie w gościniec uboczy. Piękne one i lśniące jak diamenty czarne, A lubo z lekka tęskne, wdzy jednak figlarne; Samo szczęście z nich patrzy: szczęście proste, świeże, Niezawiedzione jeszcze w swej młodości wierze, Widzące wszystko jasno, bo samo świetlane; I w całym Bożym świecie szerze rozkochane. O witajcie dni piękne najpierwszej młodości! Dni, w których wdział nadziei wieszczą krasą gości, Dni woniącej rajem, witajcie nam z duszy! Bo wasz radosny płomień łaski świata kruszy, Bo wście darem niebios i łaski Bożemi, Szczęśliwości Aniołów odbiciem na ziemi! W tych dniach promiennych słońcem, serce chrześcijańska, i zaiste, wiele „Dobry go Bóg tej wiosny pod stopy nam ściele — Przyniesło zaś złotą tęcza zdala się maluje, „Gdy nas złączył przed Panem wiecznie obcuje... „O tak, drogi Zbigniewie! a ta chwila ślubu „W jakąż to uroczystość wypadnie nam luba! „Wszak dzień drugiego sierpnia, dniem Anielskiej (Matki.

Przed strumą ścieżka życia, co się dlań zaczyna, Czerpie zapas uniesień, miłości i siły, Aby w przyszłych ofiarach wytrwać do mogiły.

Patrz! Oto żywa róża w oknie się zaśmiała, I silniejszy rumieńcem twarz jej zakraśniała. Wybiega na dziedziniec... ubocznym gościńcem Tuman kurzu tymczasem wiruje się młynkiem; W tej chmurze, niby sokół z skrzydły rozpiętymi, Pędzi ognisty rumak nie tykając ziemi, A na nim jędrzicie śmiały, rycerskiej urody, Poważny, lubo widać bardzo jeszcze młody. Już wpada na dziedziniec... już dziewczę wita... Wspólny promień wesela w tych dwóch sercach świta, A uśmiechnięta matka, ich szczęściem szczęśliwa, Zdroje błogosławieństwa na oboje zlewa. Świętem każde uczucie co z Boga poczęte, A uczucie miłości zwłaszcza trzykroć święte! Miłość taka co z Boga, choćby dla stworzenia,

Nigdy serca nie ścieśnia, lecz je rozprzestrzenia; Skarbnice najwznościejszych władz jego wzbogaca, I skrzydłami do niebios drogę mu przykraca.

Zbigniew i Marya siedli w gaju nad strumykiem, Gdzie kukulka toczyła rozmowę z słowikiem. — „O jak tu dzisiaj pięknie,“ rzecze narzeczona! — „Wiesz? jam taką błogosławią zewsząd otoczona! „Ze mam uczucie muszki, która żyje w kwiecie: „Kędy spojrzę tam wonno i różowo w świecie! „Młodzian radby swej pani uśmiechem wtorować, Lecz myśl jakąś głęboka zda się w nim panować, I powaga z jasnego nie zstępuje czoła. „Maryo moja!“ nakoniec uroczą się woła, „Ty mi mówisz o szczęściu... i zaiste, wiele „Dobry go Bóg tej wiosny pod stopy nam ściele — Przyniesło zaś złotą tęcza zdala się maluje, „Gdy nas złączył przed Panem wiecznie obcuje... „O tak, drogi Zbigniewie! a ta chwila ślubu „W jakąż to uroczystość wypadnie nam luba! „Wszak dzień drugiego sierpnia, dniem Anielskiej (Matki.

„Więc gdy będziemy wstępować w progi nowej chatki, „To każdy jej zakątek Cherubów Królowa „Skrzydłami swych aniołków wyśłać nam gotowa! „Młodzian słucha w milczeniu, a na mężkiej twarzy Uniesienie z boleścią dziwnie się kojarzy. — „Jest Maryo moja, strumień wśród życia strumieni „Trzykroć błogosławiony temu co go ceni — „Gorzkie wprawdzie ma wody, ale serce twoje „Tak szlachetne i wzniośle ukocha te zdroje: „Zbawiciel Swojej własnej przychyla nam czary, „By po tyłu już łaskach dać łaskę — ofiary. „Maryo, kochasz Ojczyznę? „... Na to zapytanie, Jak wózka czarodziejskie słysząc wezwanie,

Zrywa się polskie dziewczę, i staje w natchnieniu, Niby leśna malina płonąca wśród cieniu. „Czy ja kocham Ojczyznę? ... O, wszak wiesz mój (miły,

„Ze wszystkie władze duszy, wszystkie serca siły, „Po Bogu, poświęcałam jej aż do mogiły. „Jestem Polką: izy moje, krew moja, śmierć, życie, „Wszystko to jej własnością — bo wszakiem jej dziećmi? — „Świętą prawdę wygłaszasz, Ty moja jedyna! „Postuchaj więc: już czynu nadchodzi godzina... „Już zdawna od Korony jakież wichry wieją, „Brzemienne braci naszej błękit i nadzieją, „A dziś i kniejom Litwy czas ożyć na nowo, „Bo nam Matka z mogiły chce powstać królową! „Tajemnie móżdż ochozo ubrząja się wszędzie... „Za dni kilka, już puszcza zaludniona będzie. „Maryo, i mnie Ojczyzna na obronę woła — „Pozwól i pobłogosław... toć rzeczą Anioła.“

Umilkł Zbigniew, i czeka. W religijnej ciszy Czeką z nim cała puszca, co z jej ust usłyszy?... Lecz czemuż młodej Maryi, tak silnej w wymowie Swych dziewczyczych umiesień, teraz brak na słowie? Patrz! stoi nieruchoma jakby skamieniała — Oczy wzniesione w górę, a jak marmur biała. O! bo są chwile w życiu, w których com wrazenia Tak ścina wszystkie władze naszego istnienia, Ze serce od nadmiaru uczucia trwójcie: Bogu śpiewa w skrytości, lecz ludziom — niemieje! W Maryi walka się toczy, choć walka nieznaną. Przez nikogo na świecie prócz niej, i prócz Pana. Wszystko to, co w niej ludzkie, krwawo rozdrażnione, Miota się w straszny ból jakoby szalone, I doń jej, w mimowolnej za szczęściem pogoni, Drżąca, szuka Zbigniewa opiekuńczej dłoni.

Ale jest w sercu Maryi część inna, część wzniośla, Która szczytu ofiary w tej chwili dorosła — Tam nierzucąc się w jasni świętego wesela, Chwyta rozplamioną za krzyż Zbawiciela, I w uścisk ramion Jego rzuca całą siebie — I staje znów... spokojna, jak wybrani w Niebie. Zwolna podnosi ręce, do modlitwy składa. Otwiera piękne usta — Słuchaj! — odpowiada: „Nie Polki posłannictwem powstrzymywałam braci, „Gdy krzyż z nich swęzi ziemi powinny dług płaci. „Zbigniewie mój, idź drogą; z tobą łaska Pana, „Z tobą święci Aniołi, i Niepokalana! „Ja, w imię tej Królowej Litwy i Korony, „Błogosławię ci bracie!...“ Młodzienieczkę wzruszony Zgina chwiejne kolana, a w oku łza męzka. Zna hartem dumnej woli jasnieje zwycięzka — Wicher zasumiał w borze: ze czoła drzew Korony Przechylały się wszystkie do stóp narzeczonej. Podczas gdy Aniołowie Stróże młodej pary, Przed Bogiem opiewają piękność ich ofiary...

Dzień się skończył. Śpi słońce, a z nim ptaszki małe, Lilie śnieżne kielichy rosą ocieżałe Płacząc wieszają na dół; żabki szemrzą z cicha Nocne swoje paciery — wietrzyk lekko wdycha; Księżyc jeszcze nie ma, tylko gwiazdka biedna Jutrzenka się po niebie błaka sama jedna. Marya znou w okna: lecz już nie jak z rana, Słońcem ziemskiego szczęścia dokoła ogrzana — I u niej mrok już zapadł, lubo mrok pogodny, Z ręką tęsknotą serca i nadzieją zgodny, A na niebie jej duszy gwiazdka poświęcenia Szlachetne światło swoje słońko rozprzestrzenia.

ciskiem podnosi sprawozdawca, że zasady towarzystwa na obu zgromadzeniach odniosły zwycięstwo, a zwyciężyła również zasada prawowitego zgromadzeń ludowych gdyż poseł hr. Leszek Borkowski oświadczył, iż się korzy przed wszechwładztwem ludu, gdyż zgromadzenie wyborców, potwierdzając uchwały mityngu dowiodło, że się mityng w zaprzetych swych nie omylił. Co do liczby zgromadzonych na mityngu, była takowa wprawdzie mała, w stosunku do tej, jakie wykazują mityngi zagraniczne, była zaś wielka, jeżeli ją uwzględniają nasze stosunki, gdzie życie polityczne mało rozwinięte, szczególnie między warstwami, dla których mityngi przeważnie są przeznaczone, gdzie stronictwo konserwatywne stanowi ze wszech miar przewagę i gdzie miejscowa jeszcze uwzględnić trzeba okoliczność, że Towarzystwo w samym Lwowie wielu liczy nieprzyjaciół, dowodem czego sprawozdawca przytacza okoliczność, iż przedmieszczenia odstraszało od uczęszczania na mityng rozgłaszająca klamliwa wieść, że wojsko rozpędzi zgromadzonych. W końcu podnosi i to jeszcze, że mityng przyczynił się do obudzenia ruchu politycznego między ludnością, i że przezeń wzięto dopiero w posiadanie prawo o zgromadzeniach, które póki jest niewykonalne, martwą literą pozostaje. Na wniosek Dra Grotta uchwalono wynurzyć wydziałowi podziękowanie za gorliwe spełnienie obowiązków. Po załatwieniu tego przedmiotu, odczytano wniosek nagły, aby w sprawie zniesienia przywileju teatru niemieckiego, zwołano jeszcze w bieżącym miesiącu mityng. Wniosek przyjęto z poprawką p. Iskrzyckiego, aby Wydział na mającym się zwołać mityngu wystąpił z gotowem przedłożeniem, czemu się jednak p. Armatys sprzeciwiał, gdyż byłoby to narzuceniem mityngowi zapartywaną Wydziałowi demokratycznemu. Dr Malisz poparł wniosek pierwotny i poprawkę p. Iskrzyckiego. Ustęp z jego przemówienia, wyrażający życzenie, aby powstała teatr ruskie, przyjęto głośnie o klaskami.

Nastąpiło sprawozdanie Dra Semilskiego, dotyczące przyszłych wyborów sejmowych. Wniosek jednak, jaki Wydział w tej mierze postawił, nie jest jeszcze merytorycznym, lecz formalnym. Sprawozdawca podniósł znaczenie wyborów, zachęcał do żywego udziału i nieopuszczania rąk w dziele, z tak pomyślnym skutkiem podjętem, tem bardziej, że od wyborów zapowiedzianych urzędowanie na dzień 7go października b. r. dzieli nas krótki tylko przeciąg czasu. Na wybór postawił wniosek, aby sprawę wpływaną na wybory, poruczone komitetowi, złożonemu z 15 członków towarzystwa i wszystkich członków Wydziału. P. Jolles stawia wniosek, aby członkowie Wydziału, jako tacy nie należeli z urzędu do komitetu przedwyborczego, który to wniosek po przystąpieniu doń Wydziału, przyjęto. Dr Oskar Widman stawia ze względu na to, iż kilka dotychczasowych członków towarzystwa demokratycznego, należy do klubu rezolucjonistów, interpelację, czy ci członkowie wystąpiłi z towarzystwa. P. Romanowicz imieniem Wydziału odpowiada, że oprócz p. Starika nikt nie wystąpił.

Pod koniec zgromadzenia odbyły się wybory komitetu przedwyborczego, i wybór uzupełniający do Wydziału, w miejsce wydziałowego Dra Grotta, który wystąpił. Rezultat skrutynium donoszą nam, skoro tylko zostanie podany do wiadomości publicznej.

Rzym 13 sierpnia.

« Krótki pobyt ks. Sosnowskiego w Rzymie, bardzo tu miłe zostawił wrażenie. Prałaci tutejsi ujęci zostali jego pokorą, prostotą i szczerem przywiązaniem do kościoła. Wymawiał się od zaproszenia na Sobór, składając się brakiem odpowiednich wiadomości, i ledwo go zdołano przekonać, że właśnie te wiadomości jakie posiada, mianowicie dokładna znajomość własnego kraju i miejscowych potrzeb, będą tu najpożytejsze, bo może nikt inny w tej mierze go nie zastąpi. Zrozumiał, że przyjazd jego będzie prawdziwą zasługą, prawdziwym poświęceniem dla kościoła i kraju, i obiecał przybyć. Ojciec Święty pragnął, aby go tu jak najgościnniej przyjmowano, aby o wszystkich potrzebach życia pamiętano, i tylko pamięć na ubóstwo kasy papieskiej, powstrzymała naszego dostojnego gościa od korzystania z ofiarowanych sobie zasilków.

Jest tu komisya z rzymskich prałatów złożona, mająca na celu przygotowywanie mieszkania dla uboższych biskupów podczas Soboru. Rozesłała się była mylna pogłoska, że t.ż sama komisya trudni się najnowaniem apartamentów dla biskupów mogących płacić, dla ochronienia ich od zdzierstwa spekulantów. Powtarzam przeto, że tylko dla uboższych biskupów, chcących mieć bezpłatnie pomieszczenie, powyższa komisya przygotowuje mieszkania, i ma już je zapewnione dla 250 osób. Inni powinni się zgłaszać zawczasu do swych agentów o najcieplejsze pokoje, a policja czuwać tylko będzie, aby zbyt wysokich cen nie wymagano.

Obrazek drugi.

Nadszedł Maryi Anielskiej dzień błogosławiony. Co miał uwieńczyć szczęście Maryi narzeczonej. Zapraszał cię więc bracie, abys z mną razem Przyjrzał się, i nacieszył weselnym obrazem. Czeka nas panna młoda w przejrzystej zasłonie, Czeka rycerz zwycięzki w towarzyszącym gronie — Czeka cała rodzina — a my niewidzialni, Przyjamy duchem naszym wejździem do jadalni, By przy uczcie godowej, jak Piasta anioły, Sercem całym gościnnie błogosławili stoły. Lecz pierwej po staremu jeszcze nam potrzeba Wyciągnąć nowożeńcom wróżbę losu z nieba: Spójrzmy. Cóż to? przebóg! Niebo w chmur załobie Jęczy ponurym wichrem jak płaczka przy grobie! Ciężkie mgły pospadały — dzikie zwierza w kniei Przerzane, po norach kryją się z kolei...

Po Wileńskich ulicach lud snuje się tłumnie, A jednak cicho w mieście i duszno jak w trumnie, Największy ścisł przed wielkim onym ciemnym gma — (chem

Kędy caryzm panuje przemocą i strachem. Zakratowane okna, żelazne podwoje, Tysiące nieszczęśliwych cisną w kleszcze swoje, Równają zbrodnie z cnotą przez wspólne meczarnie, I przesładując prawdę podłe, a bezkarnie, I toż to ma być miejsce dla Maryi na gody?! O przyszłości, jak gorzkie są twe zawady!

Ruchome fale ludu co gmach obiegają, Rozstępują się nagle: w kornej ciszy stają, I robią komus miejsce z oznakami części, Jakiejś zwykły składać olbrzymiej boleści. Któż to idzie?... Wśród krewnych płaczącego grona

Miejsce posiedzeń dla Soboru z wielką starannością się gotuje. Niezapomniano o najdrobniejszych potrzebach, a ponieważ wielu biskupów będących sędziwych wiekiem i ze skołatanem zdrowiem, urządzono w pobliżu pokoje dla wytchnienia, posilków i wszelkiej wygody. Siedzenia w kościele przygotowano dla 500 biskupów, a w razie potrzeby, można ich będzie dodać więcej.

Otwarcie Soboru z wielką ma się odbyć uroczystością. Zacznie się od procesji z pałacu watykańskiego do bazyliki Sw. Piotra przybywszy na miejsce, odpowiadają litanie do Wszystkich Świętych, potem kaznodzieja papieski będzie miał mówić po łacinie, następnie sam Papież powie alocucję wstępną, potem jeden z biskupów celebrować ma u papieskiego ołtarza za osobnym przywilejem, nakoniec zaśpiewają *Veni Creator* i wrócą procesjonalnie na powrót do Watykanu. Cała ta ceremonia trwać ma około 5 godzin.

Wystawa sztuk pięknych, o której wspominałem, ma się odbyć we wspaniałym klasztorze przy kościele Matki Boskiej Anielskiej. Klasztor ten, równie jak kościół, jest arcydziełem Michała Anioła, i mieści się wśród olbrzymich gruzów termów Dyocelegiana.

Kraują znowu pogłoski o konsysto z kardynałskim, mającym się odbyć jakoby w listopadzie; są to tylko domysły niecierpliwych chcących konieczności coś wiedzieć. Papież dał milczy i nikomu żadnej obietnicy nie uczynił. Dał się tylko słyszeć temi dniami, że ma zamiar mianować kardynałów ze wszelkich narodowości. Prawdopodobnie będą po raz pierwszy kardynałowie amerykańscy. Przypominając z tego powodu dość oryginalne poselstwo śp. Linkolna prezydenta Stanów Zjeonczonych. Przysłał on tu był jakiegoś Amerykanina, nie mówiącego inaczej jak po angielsku. Dano mu za tłumacza monsignora Nardi, z którym się udał do kardynała sekretarza stanu, i oświadczył, że Prezydent życzy sobie, aby Papież mianował kardynałów dla Ameryki. Kardynał zdziwiony taką niespodzianką przedstawiał, że to się nigdy dotąd nie praktykowało. „Właśnie, odpowiedział spokojnie Amerykanin, jest to jeden z powodów, aby to teraz uczynić.“ „Ale to zbyt daleko; komunikacja z Rzymem zbyt trudna.“ „Ja tu w dziewięć dni przybyłem, odrzekł tenże; a dawniej z Anglii do Rzymu trzeba było kilka miesięcy podróżować.“ Kardynał przedstawiał tę rzecz Papieżowi, który uznał zupełną słuszność żądania, robiąc przy tem uwagę, że nie bez opatrznego zrzędzenia on jest pierwszym Papieżem, który zwiędził w swem życiu Amerykę. Trudność była tylko w wyborze osób. Dziś arcybiskup Baltimorski, zdawałby się ze wszech miar na tę godność zalecać, a może jeszcze jaki inny się znajdzie.

Najniechętniejszem dla Soboru okazuje się dziennikarstwo niemieckie. Niektóre nieprzyjazne dzienniki przysłały już tu swych korespondentów, mających naturalnie, pisać w ich duchu. W ogóle ruch umysłowy w katolickich Niemczech, wiele zostawił do życzenia ostatnimi czasy. O ile znaczące tam poczyniono postępy na polu krytyki, opracowania materyałów i archeologicznych badań, o tyle okazała się chwiejność i zarozumiałe lekceważenie pod względem zasad i ducha. Skłonni do metafizycznych uwarzeń i zbyt ufani w swój rozum Niemcy, łatwo dają się uwieść chęci tworzenia nowych teorii, i z gorączkowym zamiętaniem chwytają wszystko, co powabne dla wyobraźni. A jednak prawda zmienić się nie może, i przetrwa wszystkie marzenia.

W Hiszpanii ruch karlistów nie ustał zupełnie, owszem cokolwiek się wzmagają, niedosć jednak silnie, by mu powodzenie wróżyć można było. Sympatye ludu są dlań wielkie, ale mu brak ludzi wytrwałych, praktycznych, zdolnych utworzyć silną organizację. Rząd czuje z tej strony swe niebezpieczeństwo, i bardzo energicznie używa środków; bojąc się wszakże rozdraźnić uczucie katolickie narodu, tem względniejszym okazuje się dla kościoła. Powiada się, że b. Lorenzana odebrał wezwania na przedstawiciela Hiszpanii w Rzymie, ale się waha z przyjęciem, nie chcąc się narazić na nieznanie ze strony dworu rzymskiego. Zda się jednak, że stosunki jego z Rzymem nie byłyby niepodobne, jeśliby miały ograniczyć się na prosty wymianie korespondencji między dworami, bez udzielenia listów wierztylnych posłom, na podobieństwo stosunków Hiszpanii z Francją. Nie ulega już bowiem wątpliwości, że Cesarz Napoleon nie udzielił swemu przedstawicielowi w Madrycie listów wierztylnych, i tylko przesłał mu listowny odpowiedź na żądania dworu hiszpańskiego.

Monsignor Franchi bawi w Aricia koło Rzymu, gdzie się udał dla zdrowia, usunawszy się od wszelkich zajęć. Nawet na posiedzenia komisji spraw dyplomatyczno-kościelnych przyszłego Soboru ani razu jeszcze nie przybył, choć jest jej członkiem. Kardynał Reisch pomimo bardzo wycieńczonych sił, nie ustaje w pracy, i stale dojeżdża do Rzymu jako prefekt powyższej komisji.

Wczoraj odbyło się nabożeństwo za duszę brata papieskiego, urzędzone kosztem i staraniem jego dworu. Ołtarze były wciąż zajęte przez celebryjących prałatów i innych kapłanów. Pojutrze, na Wniebowzięcie, Papież udzieli z balkonu S. Maria Maggiore uroczystego błogosławieństwa *Urbi et orbi*.

Dochozą nas coraz bardziej uspałajające szczegóły o sprawie Barbary Ubryk. Zda się przynajmniej, że nie było tam niczyjg złej woli, a co najwięcej, niestosowne znaleźnienie się.

Dziwna tu trwa dotąd niepewność względem losu biskupa Woloczewskiego. Dziennik wasz, podaje z moskiewskich dzienników zaprzeczenie wieści o jego wywiezieniu; tymczasem p. Kapnist, tujszy agent rządu rosyjskiego, zapewnia wszystkich głośno, że rzeczywicie ks. Woloczewski został wywieziony. Komuż tu teraz wierzyć? Przyjdzie powiedzieć z Veuillot'em, że sama prawda, gdy z ust moskiewskich wychodzi, jeszcze kłamie.

Lwów 18 sierpnia. Namiestnictwo rozpiśało na dzień 7 października wybory dwóch posłów na sejm z miasta Lwowa.

Gazeta Lwowska zwykła ogłaszać „wyciągi z protokołów“ posiedzeń Rady szkolnej krajowej, to jest po prostu mówiące, uchwały oznaczone numerem bieżącym posiedzeń, zamiast data zapadnięcia uchwał. Uchwały te z posiedzeń 32—35 rozdzielone stosownie do przedmiotu obejmują z wypuszczeniem już ogłoszonych, co następuje: Rada szkolna mianuje X. Aleksandra Czernyńskiego tymczasowym katechetą gr. kat. przy szkole głównej wzorowej we Lwowie; Adolfa Müllera, nauczycielem rysunków przy gimnazjum realnem w Kolomyi; Augusta Freunda, nauczycielem chemii przy szkole wyższej realnej we Lwowie; nauczycielami przy szkołach ludowych: Jana Mirkowskiego w Korczminie, Józefa Orzechowskiego w Olszanie, Jana Hrehorowicza w Połowcach. Rada szkolna nadaje posadę dyrektora gimnazjum tarnopolskiego, profesorowi Leonowi Sieleckiemu, a dyrektora gimnazjum Samborskiego, prof. Marcelemu Malino wskiemu; zatwierdza zaś wybór X. Jakóba Zahajskiego na posadę dyrektora gimnazjum Buczacckiego. Rada przenosi Antoniego Gołkowskiego zastępcę nauczyciela przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, do gimnazjum w Brzeżanach; mianuje Hugona Zatheya, zastępcą nauczyciela w Stanisławowie.

Rada szkolna przyjmuje do wiadomości postanowienie Rady miejskiej w Krakowie co do urzędzenia szkoły przemysłowej, oraz przedłożony sobie statut tej szkoły i wyraża podziękowanie. Również wyraża podziękowanie naczelnemu prokuratorowi w Krakowie p. Nalepcie za urządzenie szkoły w domu karnym w Wiśniczu; następnie za gorliwe pełnienie obowiązków: X. Chmielewskiemu katechecie szkoły żeńskiej w klasztorze Sgo Andrzeja w Krakowie, X. Arentowiczowi katechecie obrz. kat. ormiański, szkoły żeńskiej i kursu pedagogicznego w klasztorze Benedyktynek we Lwowie, Janowi Balcarczykowi, nauczycielowi szkoły trywiałnej na Piasku w Krakowie, Janowi Tradule, nauczycielowi szkoły głównej w Krośnie; pp. Kołodziejowi, Kublinowi i Brzezińskiemu nauczycielom w Leżajsku, p. Karolinie Schwarz, nauczycielce w szkole żeńskiej izrael. na Kazimierzu w Krakowie; p. Michajlowi Olexińskiemu, naczelnikowi gminy w Sokalu.

Rada szkolna postanawia, aby poprawcze egzamina dojrzałości odbywały się z końcem września i w początkach października w jednym z gimnazjów w Krakowie i Lwowie.

Rada udzieliła p. Helenie Pożakowskiej pozwolenie do otwarcia przygotowawczego kursu pedagogicznego żeńskiego we Lwowie; następnie do otwarcia 6ej klasy w szkole żeńskiej Benedyktynek obrz. łac. we Lwowie;

wreszcie pozwala pobierać opłatę wstępną w dwóch niższych klasach szkoły żeńskiej w wysokości opłaty pobieranej dotąd od klas wyższych, w szkole przy klasztorze Benedyktynek obrz. orm. we Lwowie.

Wiedeń 19 sierpnia. Kanclerz państwa powrócił z Reichenhall na parę dni do Wiednia, gdzie też wczoraj przewodniczył radzie ministrów. Przedmiotem narady była sprawa Pogranicza wojskowego, a jak zapewniają dzienniki wiedeńskie, powzięto rozstrzygnięcie w tej ważnej sprawie po stanowieniu. Skutkiem tej narady ministerjalnej, oczekiwany jest manifest cesarski mający się ukazać niebawem dotyczący się tej sprawy organizacyjnej.

Tymczasem jednak ministerstwo węgierskie, zapewne w porozumieniu z kanclerzem kroackim

przystąpiło do pierwszych kroków, że tak powiem, sekularyzacji tego zakonu wojskowego, na kresach dziedzin rakuzkich stojącego. Zniesienie kilku pułków i wcielanie dwóch miast do cywilnego zarządu, o którym doniósł wczoraj telegram, jest jakby pochwytem inicjatywy jw tej zawilej sprawie. Jest ona bowiem w istocie nader zawiła, zderzająca się w niej najpierw kompetencya ministerstwa węgierskiego z kompetencya ministerstwa wspólnego, a to z powodu że organizacya wojskowa Pogranicza, podlega jurysdykcji wspólnego ministerstwa wojny, która ustanie z chwilą przeprowadzenia reformy tej organizacyi. Dalej w Pograniczu zderzają się interesa kroacko-słowiańskie z hegemonją madzarską. Z prawa historycznego i narodowego przynależy Pogranicze do tróistej królestwa, co też ugodą kroacko-węgierską w zupełności przynaję. Wszelako nie należy zapominać że opozycya kroacka jest tylko niemal sztucznie uciśnioną, że w sejmie Zagrzebskim reprezentowane są przeważnie żywioły zależne, urzędnicze. Pogranicze wojskowe dotychczas wcale niema konstytucyjnej reprezentacyi w Zagrzebiu. Potrzeba będzie wielkiej zręczności mężów stanu peszteńskich do rozwiązania tej sprawy, bez wzmocnienia i podniesienia żywiołów opozycyjnych słowiańskich przeciw sobie.

— Urzędowa Wiener Ztg ogłasza między wieloma innymi także następujące osoby, które N. Pan obdarzył orderami lub godnościami w dzień swoich urodzin:

Arcyksiążę Jan, hr. Franciszek Meran, hr. Jan Fürstenberg, hr. Alfred Potocki, Fmp. hr. Festetics de Tolna i generał jazdy hr. Franciszek Haller de Hallerkeő mianowani zostali kawalerami orderu złotego runa.

W uznaniu zaś patryotycznych, humanitarnych i publicznych zasług, udzielił N. Pan księciu Władysławowi Sanguszce godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy; kierownikowi namiestnictwa w Pradze fmp. baronowi Aleksandrowi Kellerowi order żelaznej korony z uwolnieniem od taksy; podkomorzemu i właścicielowi dóbr baronowi Wojciechowi Widmanowi w Bernie wielki krzyż Franciszka Józefa.

Następnie Maurycy hr. Dzieduszycki radca namiestnictwa we Lwowie, otrzymał tytuł i stopień radcy dworu z uwolnieniem od taksy; prezes izby handlowo-przemysłowej w Brodach, Meyer Kalir otrzymał szlachectwo austriackie z uwolnieniem od taksy; archimandryta grecko-wschodniego konsystorza na Bukowinie, Teofil Bendella, i zastępcę dyrektora instytutu technicznego w Krakowie, Dr Paweł Brzeziński, otrzymali krzyż kawalerski Franciszka Józefa; weterynarz krajowy w Czerniowcach, Franciszek Nedwed i ks. Jakób Zachajski, bazylianin, były dyrektor gimnazjum w Buczaczu, otrzymali złoty krzyż zasługi z koroną; naczelnik gminy w Szarem, Jan Gwidon i Jan Hawryszkiewicz, nauczyciel przy szkole ludowej w Niżankowcach, otrzymali srebrny krzyż zasługi z koroną; wreszcie Jan Chodorowski w Dragunowie, Józef Gajoch wójt w Pleszowie i Bartłomiej Sledź wójt w Wierzchosławicach otrzymali srebrny krzyż zasługi.

Na również między Opoczyna i Croseno odbył br. Wetzlar uroczyste rozwiązanie straży terytorjalnej tryesteńskiej. Batalion wojska liniowego wystąpił celem odebrania chorągwi. Br. Wetzlar miał przemowę, w której podniósł złożone przez straż terytorjalną zasługi. Komendant Ma uroner w odpowiedzi wyrażał dzięki w imieniu straży terytorjalnej i żarzał o jej wierności dla cesarskiego tronu. Podesta Angeli przemawiał pojednawczo. Mowę jego powitano okrzykami na cześć Podesty i miasta. Potem nastąpiło oddanie chorągwi przy dźwięku hymnów ludowych.

O terminach otwarcia sejmów krajowych Wiener Zeitung podaje w części nieurzędowej, że wypadną one według życzeń objawionych przez wydziały krajowe w czasie od 12 do 23 września. Trwanie zaś sesji sejmowej zostało według wyrażenia czysto budżetowego, preliminowane na sześć tygodni.

— Gazeta urzędowa wiedeńska niemal w każdym numerze zamieszcza koncesye wydawane na budowę kolei. Wczoraj ogłosiła układ między ministrem handlu i skarbu z jednej a radcami południowej kolej z drugiej strony celem wybudowania linii Villach-Franzenfeste i St. Peter-Rieka.

Rosya.

W ministerstwie spraw wewnętrznych wypracowany został projekt ustawy o poprawczych więzieniach wraz z objaśnieniami go uwagami. Jest to wielkiej wagi reforma, musimy więc na nią zwrócić uwagę, o ile nam nowy projekt jest znany. Został więc ów projekt wygotowany przez specjalną komisję pod przewodnictwem ówczesnego towarzysza ministra sprawiedliwości, a dziś zajmującego tękę tego departamentu hrabi-

go Palena. Komisya wyraża naprzód swe zdanie po 1. przeciw wysłaniu na Sybir na osiedlenie i mieszkanie, proponując zamiast tych kar więziennych; po 2. za zupełną zmianą urzędzenia robót w kopalniach i fabrykach sybirskich tak zwanych katorżnych; po 3. w myśl zaprowadzenia celkowego systemu dla przestępców powtórnie karanych. Przypominamy, iż za czasów rządów Wielopolskiego był wygotowany projekt prawodawstwa karnego dla Kongresowki, który żądał zaprowadzenia więzień miejscowych poprawczych, a stanowczo potępiał, na bardzo słusznych zasadach, wysłanie na Sybir tak do robót, jak na osiedlenie, lub mieszkanie. Wiadomo bowiem powszechnie, że droga na Sybir jest najlepszą szkołą demoralizacyi. Wielomiesięczne prowadzenie zbrodniarzy razem, wyrabia w nich uczucie solidarności i wzwyciają do namśniania się z przepsów, ułatwia porozumienie o ucieczkę i uczy lekceważenia zupełnego cudzego życia i cudzej własności. Ktokolwiek raz odbył te przez państwo założone i utrzymywane szkoły zbrodni, niezawodnie utrwalił się we wszystkich złych nalach, ośmielił do coraz nowych przedsięwzięć, upatrując sławę w odważnych czynach, chociażby takowe najbardziej były sprzeczne z uczuciami ludzkiemi. Dla tego też widzimy jedynie w Rosyi takich przestępców dzikich i znikczemniałych, dla których zbrodnia jest chlebem powszednim, którzy gotowi są zabić pierwszego lepszego dla zarabowania jednego albo dwóch groszy, którzy jednym słowem oprócz postawy, nie mają w sobie nic człowieczego. Patrząc codziennie na straszne zbrodnie w około siebie, naród cały zatracca poczucie ludzkie, rozpajany przez rząd w celach fiskalnych, nie mający ani nauki ani dobrego przykładu w żadnym sferach społecznych, cały swój spryt obraca na jak najprędsze wyniesienie bez względu na środki. Stan taki dżokisji powszechnej, słusznie zastraszający wszystkich od bliższych z Moskalmi stosunków, a przepelniający zgrozą miłośników ludzkości, nie w jednym zapewne systemie kar czerpie swe źródło; bezsprzecznie jednak nie może być zmienionym bez usunięcia demoralizujących więzień. Reforma ostatnich nie jest łatwą, nie dziwimy się też, iż projekt od razu nie chce zniesienia całkowitego posyłania na Sybir; jakkolwiek mamy to przekonanie, iż należało rozpocząć radykalną zmianę systemu, nie zrażając się trudnościami; najwięcej albowiem kosztą i małe usterki w urzędzeniu samych więzień, nie sprawią nigdy takiej szkody, jak dotychczasowy przez rząd utrzymywany system posyłania na Sybir.

Projekt sam dotyczy więzień poprawczych, czyli systemu kar, nie mówi zaś o więzieniach śledczych, przez co traci o połowę znowu na swej ważności; w ogóle połowiczne środki to ulubiony system reformy rządów despotycznych, ulubiony zarazem system całej komisji więziennych, jak to z całego projektu przekonać się można.

Projekt dzieli więzienia na męzkie i żeńskie, krótkoterminowe dla przestępców skazanych do jednego roku, i długoterminowe dla skazanych na dłuższy od roku czas zamknięcia. Zarząd więzień zostaje pod zwierzchnictwem głównego komitetu więziennego przy ministerstwie spraw wewnętrznych, bez żadnego współdziałania ministerstwa sprawiedliwości. W guberniach więzienia zależą od gubernatorów, przy których jeden z członków gubernialnego zarządu pełni ma obowiązki inspektora więzień. Nakoniec bezpośredni zarząd pojedynczego więzienia, polega na naczelniku takowego, mianowanym przez gubernatora. Koniecznymi członkami zarządu więziennego, mają być: pomocnik naczelnika, duchowny, lekarz, nauczyciel, ekonom i sekretarz, inne osoby są nadzorczy i posługujące. Przy żeńskich więzieniach winno nadto znajdować się akuszerka. Do gospodarczy części mają prawo się mieszać oprócz urzędników więziennych, nadto jeszcze członkowie wysłani od miejskiego i ziemskiego zarządu, oraz dający pracę więzionym.

Przestępcy w ciągu dnia znajdujący się mają w ogólnych izbach roboczych, a podczas nocy w oddzielnych celach; system to znowu połowiczny i nie dorównujący w skutkach ani systemowi celkowemu czyli zupełnego odosobnienia, ani systemowi irlandzkiemu wolnego wprowadzenia więźnia w świat rzeczywisty pod opieką i nadzorem władzy. Roboty są obowiązkowe, z zapracowanych pieniędzy 30% idzie na korzyść więźnia i zostają mu wydane przeto łatwym do przyjęcia złego wpływu.

* Rozumie się nie stosujemy tego do przestępców politycznych, których próba podobna raczej może być hartowana w ucieczko. Inna to bowiem rzecz, patrzeć oczami uczciwego człowieka i być przedstawicielem narodowej szlachetnej idei, a inna posilnawczy się rano na drodze obowiązk, zetknąć się z bardziej zepsutymi kolegami zbrodni. Inna mieć za sobą przeszłość, która każdy szanuje, a inna być potępionym przez opinię, a przeto łatwym do przyjęcia złego wpływu.

Dała więcej niż własne — bo Zbigniewa życie!
Ostatnie już tymczasem przyrządy skończono:
Zbigniew stoi u celu: przed nim strzelców grono
Co z odwiezionym kurkiem słów komendy czeka...
Straszno... każda minuta jak wiek się przewleka...
W tem, jak piękna harmonia niebiańskiej muzyki,
Po nad głośny płacz ludu, nad żołądka krzyki,
Wznosi się głos ofiary spokojny i pewny,
Dźwięczny jak dzwon Zygmunów a jak lutnia rzewny.

Testament Powstańca.
Jezu Chryste, umieram — ale przed skonaniem,
Pozwól, niech ci jeszcze Boże,
Ostatnim testamentem i wiary wyznaniem,
Ostatnie modły me złożę!
Całe życie kochałem Kościół i Ojczyznę,
Dzisiaj krwιά to stwierdzić śpieszę —
Lecz pierwej pragnę jeszcze duchową spuściznę
Na ludzkości rozdać rzęszę,
I zostawić pamiętką całe serca mienie:
Ziomkom miłość braterską — wrogom przebaczenie.
Jeden jeszcze skarb miałem — skarb nieo-ceniony.
Maryę moją niebogę —
Weź Ty ją, o Królowo Litwy i Korony!
Tobie jednej dać ją mogę!!
Teraz strzelajcie... Boże przyjmij mnie grzesznego!
W Imię Ojca i Syna i Ducha Świętego!!!
Jękiem lud odpowiedział, i onej godziny
Darmobyś, wśród tej całej niezliczonej gminy,

Szukał suchego oka by na jednej twarzy:
Płaczą dzieci, niewiasty, młodzieńce i starzy!
Nie — myślę się! — są wielkie dwie czarne żrenice,
Którym i ży nie stało... płonąc jak grmionice,
Ciemną jakowąś jasnią, dziwną, nadgrobową,
Strzelił prosto w niebo z tą niema wzywają,
Co bez skarży ni słowa, z serca się wyrwa.
A jak krzywdą sieroca, pomsty Bożej zwoya;
I na szczytce wszechniebios Tron Jego zdywiał!

Jeszcze chwila ostatnia... chwila wielkiej ciszy...
Chór Aniołów ofierze milcząc towarzyszy...
Potem nagle grzmot i łom
Śmierci grom!
Niebo się rozdziera
Święci pionurów,
Bohater umiera
Pod kul całunem!
I dziko namiętnie, strasznie wesoło,
Zwycięzkiem marszem muzyka wre —
I setki, tysiące głosew w okolo,
Tłumią swem łkaniem tę łuczną grę!
A Michał Archanioł przyszydłszy łuną,
Duszę rycerza do Nieba rwie,
I tryumfalną bramą pionuru
Nikną pospołu jak gwiazdy dwie!
A Marya?... O mój bracie, nie z politowaniem,
Ale patrz z uwielbieniem, patrz z uszanowaniem
Marya ani zemdlą, ani też jękną —
Wryta w ziemię, jak posąg boleści stanęła...
Rzecz już to było tylko na wpół żywe ciało,
Bo skonem Jego — serce jej młode skonało!
(Dokończenie nastąpi.)

(Nadesłane).

Niesumienne fałszerze podrabiają Wodę Dorat, sztuczca do przywrócenia siwym włosom...

Obwieszczenie.

Pań Ludwik Lipiński nabywszy realność pod L. 89 przy ulicy Łobzowskiej...

W myśl §. 35 Ustawy przemysłowej z dnia 20 Grudnia 1859, wyzywa Magistrat...

Obwieszczenie.

Względem wypuszczenia tutejszej miejskiej Propinacji piwa i wódki...

Względem wypuszczenia tutejszej miejskiej Propinacji piwa i wódki w trzechletnią dzierżawę...

Cena wywołania wynosi 12.505 złr. w. a., zaś wadium 1.250 złr. w. a.

Urząd gminny miasta Wieliczki dnia 9 Sierpnia 1869.

Dobra Bóbrka składająca się z miast Bóbrki i wsi Łany, Sarniki i Pietniszany...

Majątek ten podzielony jest na dwa folwarki i zawiera 26 morgów ogrodów...

Blizszą wiadomość udzielił Wny Hipolitt Czajkowski...

Kto by posiadał Obligacje Indemnizacyjną na 900 złr. chociażby w kilku sztukach...

M. S. Wetzler, SKŁAD MEBLI

na Stradomiu pod L. 825 i w ulicy Szpitalnej pod L. 400, poleca swój dobrze zaopatrzony Skład Mebli...

Radiale Ergänzung der Zeugungskräfte durch den Mannbarkeits-Extract.

Eine aus Vegetabilien und Mineralien (für Schwächlinge, Impotente und syphil. Reconvalescenten ohne Unterschied des Alters und Geschlechtes) gewonnene Substanz...

ASTMY. Dusznosć, chrypka, katary zadanów oddechowych następują w jednej chwili po użyciu Rurek anti-astmatycznych p. Levasseura...

JÓZEF ZAPLATAJSKI

ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że z dniem 14 Sierpnia otworzył przy ulicy Grodzkiej pod L. 60 naprzeciw Magazynu Wgo Schwarza Handel Galanteryjny

zaopatrzony w wielki wybór rozmaitych artykułów tak damskich, jakoteż męzkich, przeto ma nadzieję, że rzetelną obsługą i umiarkowanemi cenami zjedna sobie względy Szanownej Publiczności.

Objawszysy w drodze kupna SKŁAD FUTER

Karola Armatysa we LWOWIE, przy placu Katedralnym pod L. 239,

mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż prowadzić go będę pod firmą własną: STANISŁAW ARMATYS we Lwowie,

(w tym samym lokalu). a polegając na ustalonej renomie firmy mojej Krakowskiej, zjednanej doбором towarów, rzetelnie i dobrze wykonaną robotą, umiarkowanemi cenami i szybką usługą...

Zamówienia

na pszenicę Banatkę, wprost z Banatu do siewtu sprządzaną, również na żyto Probsteiarskie oryginalne, przyjmuje Dom bankowy F. J. Kirchmayera i Syna w KRAKOWIE.

Tenże Dom sprzedaje Promessy na Losy z r. 1864 ważne na ciągnięcie w dniu 1 Września r. b. obyc się mające.

Dyrekcya Towarzystwa handlowego produkcji leśnej w Galicyi, wypuszcza w dzierżawę na miejscu w do brach po-kameralnych Borynia i Łomna, przez licytację publiczną...

Wm. Knaust w Wiedniu. Leopoldstadt, Miesbachgasse 15 gegenüber dem Angarten.

Jak w latach poprzednich, tak i w bieżącym roku przyjmują Studentów na stancyę, wikt i opiekę rodzicielską...

Józef Długoszewski, w Rynku Głównym pod L. 20, na rogu ulicy Wislniej.

Szkoła realna. W Zakładzie moim wychowawczo-naukowym, jak w latach zeszłych, tak i na ten rok szkolny otwieram kurs przygotowawczy do szkoły wyższej...

Propozycja ożenienia się!

Mrabia ze znakomitej rodziny, pokrewiny z najwyższymi domami, życzy sobie z paniąką się ożenić...

Liebiga-Liebego środek pożywiający,

w rozpuszczalnej formie, wydaję przez zwyczajne rozpuszczenie słynną Zupę Liebiga, najwyborniej zastępującą pokarm mamek...

KAWA prawdziwa MOKKA,

wprost z Mokki (Yemen) w Arabii sprowadzona w oryginalnych seronach po 10 funt. w. sprzedaje się po 10 złr. 50 kr. w. a. za seron w Wiedniu...

HERBATY świeżego zbioru, Congou, Soulong wszelkie gatunki herbaty familijnej...

HEMOROIDY,

nawet zastarzałe, można bardzo prędko wyleczyć przez użycie POMADY p. Royer, mającej własność rozczarowania i rozpędzania.

Farbę do znaczenia, niewypielną, do znaczenia samemu bielizny, przez co znaczenie tejże Lioja jest zbyteczne...

RUPTURY mogą być wyleczone przez użycie bandaży elektro-medycznej, wynalazku Dra Marie, mieszkałego w Paryżu...

Królewska Akademia gospodarcza w Pruszkowie, w Górnym Szląsku.

Półrocze zimowe rozpoczyna się 18go Października r. b. Kurs jest dwuletni. Rozmaite nauki z dziedziny filozofii, nauki gospodarstwa rolnego i leśnego...

Pruszków w Górnym Szląsku, w Lipcu 1869. Dyrektor król. gospodarczej Akademii, tajny Radzca rządowy Settegast.

Hartmanna Tynktura do wytepienia robactwa w Austrii i we Fr.ncyi zabezpieczona przywilejem. 100 Ducaten eine Wanze.

Skład fabryczny Karola Kobera w Wiedniu. Stadt, Kärntnerstrasse No 34.

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń od ognia „Buda-Peszt“

które przez c. k. Ministeryum pod dniem 14 Stycznia 1869 do L. 327—4 koncesyowane zostało, ogłasza niniejszem, iż urzędziło we Lwowie Jeneralną Agencję dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny,

Na zastępcę wspomnianego jeneralnego Aagenta p. J. Schorr, zamianowany został pan Józef Bielański, jako Sekretarz kierujący interesami Towarzystwa...

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń „Buda-Peszt“ jest w posiadaniu statutami oznaczonego, w gotówce złożonego i upewnionego funduszu...

Niżej podpisani udzielają na żądanie wszelkich bliższych wyjaśnień, i upraszają szanowną ubezpieczającą się Publiczność...

Jeneralna Agencya dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny we Lwowie. Biuro Jeneralnej Agencji przy placu Maryackim Nr. 361.

Jeden Milion Maszyn do szycia wykonanych przez E. Howe, wynalazcę i jego patent The Howe Machin Company Bridgeport Amerika.

Original Elias HOWE'S Elegant, L'illustrateur des dames, Petit Messenger des modes. Paryż 1867, najwyższe odznaczenie, krzyż honorowej, złoty medal.

Już nie ma otruca truciźna na szczyry!

Szczyry, myszy, myszy polgoleniem, przez użycie zwyczajnej, wszędzie i przez każdego łatwej do użycia c. k. nowo wynalezionnej metody...

Lipska „Illustrirte Zeitung“ z 25 Kwietnia 1868, pisze w swym politechnicznym dziale, przy osądzeniu tego c. k. patentu...

DNIA 1 Wszeźnia r. b. rozpoczynam, jak lat poprzednich, kurs nauk w moim Pensyonacie męzkim

W Krakowie, przy ulicy Brackiej pod L. 159, w domu Wgo Marsa, z uczniami w Zakładzie moim stale umieszczonymi, jako też przychodni — o czem osoby interesowane zawiadamiam.

Caconkami Drukarni „Casau“ W. Kirchmayera.